

## 04年3月期業績資料

ヤマハ株式会社

	第3Q実績 03年12月期	第3Q累計実績 03年12月期	当期予想 (03/11/10発表) 04年3月期	当期予想 (今回発表) 04年3月期	前期実績 03年3月期
売上高	1,490億円	4,153億円	5,440億円	5,420億円	5,247億円
国内売上高	844億円 (56.6%)	2,461億円 (59.3%)	3,181億円 (58.5%)	3,237億円 (59.7%)	3,121億円 (59.5%)
海外売上高	647億円 (43.4%)	1,692億円 (40.7%)	2,259億円 (41.5%)	2,183億円 (40.3%)	2,126億円 (40.5%)
営業利益	187億円 (12.5%)	451億円 (10.9%)	420億円 (7.7%)	455億円 (8.4%)	320億円 (6.1%)
経常利益	215億円 (14.4%)	512億円 (12.3%)	475億円 (8.7%)	510億円 (9.4%)	338億円 (6.4%)
当期利益	195億円 (13.1%)	457億円 (11.0%)	415億円 (7.6%)	440億円 (8.1%)	179億円 (3.4%)
為替レート	110円/US\$ 130円/EUR	116円/US\$ 128円/EUR	115円/US\$ 126円/EUR	115円/US\$ (*3) 128円/EUR	122円/US\$ 116円/EUR
ROE	7.8%	19.3%	17.6%	18.6%	8.6%
ROA	3.6%	8.7%	8.2%	8.7%	3.5%
1株当たり利益	94.6円	221.7円	201.3円	213.4円	86.7円
設備投資 (減価償却費)	43億円 47億円	138億円 135億円	218億円 190億円	224億円 182億円	169億円 176億円
研究開発費	59億円	170億円	228億円	227億円	224億円
実質有利子負債(*1)	-	409億円	226億円	248億円	460億円
(フリーキャッシュフロー)					
営業活動	154億円	260億円	561億円	565億円	330億円
投資活動	▲44億円	▲132億円	▲228億円	▲238億円	▲216億円
フリーキャッシュフロー	110億円	128億円	333億円	327億円	114億円
期末在庫高	-	768億円	708億円	715億円	801億円
(要員数)					
国内	-	12,001人	11,928人	11,924人	11,887人
海外	-	11,890人	12,219人	12,162人	11,676人
合計(*2)	-	23,891人	24,147人	24,086人	23,563人
(内、新規連結)	(-)	(722人)	(710人)	(760人)	
(事業別売上高)					
楽器	787億円 (52.8%)	2,278億円 (54.9%)	2,975億円 (54.7%)	2,960億円 (54.6%)	2,926億円 (55.8%)
AV・IT	248億円 (16.6%)	588億円 (14.2%)	830億円 (15.3%)	790億円 (14.6%)	837億円 (16.0%)
リビング	120億円 (8.0%)	352億円 (8.5%)	455億円 (8.4%)	450億円 (8.3%)	460億円 (8.8%)
電子機器・金属	221億円 (14.8%)	585億円 (14.1%)	705億円 (13.0%)	760億円 (14.0%)	606億円 (11.5%)
レクリエーション	47億円 (3.2%)	150億円 (3.6%)	210億円 (3.9%)	200億円 (3.7%)	209億円 (4.0%)
その他	67億円 (4.5%)	200億円 (4.8%)	265億円 (4.9%)	260億円 (4.8%)	209億円 (4.0%)
(事業別営業利益)					
楽器	55億円	152億円	120億円	120億円	98億円
AV・IT	32億円	46億円	40億円	40億円	32億円
リビング	6億円	17億円	10億円	10億円	5億円
電子機器・金属	96億円	238億円	250億円	290億円	193億円
レクリエーション	▲3億円	▲8億円	▲5億円	▲10億円	▲11億円
その他	1億円	6億円	5億円	5億円	4億円

(単独の状況)					
売上高	899億円	2,698億円	3,410億円	3,440億円	3,340億円
営業利益	104億円 (11.6%)	291億円 (10.8%)	235億円 (6.9%)	275億円 (8.0%)	218億円 (6.5%)
経常利益	108億円 (12.0%)	305億円 (11.3%)	245億円 (7.2%)	285億円 (8.3%)	222億円 (6.6%)
当期利益	107億円 (11.9%)	299億円 (11.1%)	235億円 (6.9%)	265億円 (7.7%)	77億円 (2.3%)

\*1 実質有利子負債＝長短借入金＋転換社債－現預金

\*2 要員数＝期末正社員在籍数＋期中平均正社員外要員在籍数

\*3 4Q為替レート US\$=110円、EUR=127円